Get extrait est la reproduction textuelle du passage de Baudonin d'Avesnes øü ii est question de l'accord de 
Bichilde avec l'evêque de Liege. La chronique de Baudouin d'Avesnes en francais fera partie de notre collection. 
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II. - 1176. 

Traite' d'aiiance entre Baudouin, cornte de Hainaut, et Philippe, comte de 
Flandre. Jr  cart., no 3, fol. 380 vo. 

Ego Balduinus, comes Haynoniac, et Philippus, comes Flandriae, sororius 
meus, notum esse volumus omnibus nostris tam futuris quam praesentibus, 
talem esse confoederationem factam inter nos, consilio hominum nostrorum, 
interposito fidei nostrae sacramento, quod ego debeo eum juvare contra om-
nes homines, salva fidelitate domini mei episcopi Leodiensis, et eodem moclo 
tenetur ipse mihi, salva fidelitate domini sui regis Franciae. Neuter nostrum 
debet quicquam intercipere in comitatu alterius nec firmitudinem aliquam 
ibidem facere. In confinio etiam terrarum nostrai'um, quod vulgo marcha 
dicitur, non debemus nec possumus alias constituere firmitudines quam 
illas quae modo ibi sunt, nisi de communi assensu et voluntate utriusque 
nostrum. Neuter nostrum debet nec potest retinere homines alterius, yel 
quem ego de terra mea bannivero et fugavero, yel ipse de Flandria banniverit 
ac fugaverit, et qui malum nostrum quaesierit ac voluerit, sed potius debet 
alter alteri super hoc esse auxilio. Nec debent nec possunt homines de terra 
mea ire contra comitem Flandriae in malum ci, neque homines terrae suae 
contra me in malum meum. Non debet nec potest aliquis hominum de terra 
mea compelli ac cogi ad redemptionem in Flandria, nec quisquam hominum 
Flandriae in terra mea. Ad haec si forte aliqua dissentio inter nos emerserit, 
emendari debet praesentis scripti testimonio, quod si sufficere non potuerit 

- ad faciendam emendationem communi consideratione hominum nostrorum 
emendabit. Ut ergo haec nostra confoederatio rata permaneat et inconvulsa, 
sigillorum nostrorum autoritate praesens cyrographum corroborari praece. 
pimus. Actum anno dominicae Incarnationis MCLXXVI. 

Ton. 1. 	 40 
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III. - 1178. 

Vidirnus des lettres par lesquelles Baudouin, comte de Hainaut, reconna€t 
n'avoir aucun diroit de souveranetd sur les villages d'Obercliicourtet de Pec-
quencourt, appartenants ci l'abbaye d'Ancliin. 2e  cart., no 294, fol. 1015 v°. 

Universis praesentes litteras inspecturis, Johannes, permissione divina 
S. Salvatoris Aquicinctensis, et Jacobus, S. Johannis in Valenchenis monas-
teriorum abbates, salutem in Domino Noverint universi nos anno Domini 
MCCCXXXIX, octaia die mensis Augusti, vidisse et diligenter inspexisse 
quasdam litteras non abolitas, non concellatas nec in aliqua sui parté vitiatas, 
formam quae sequitur continentes. In nomine sancti Salvatoris, ego Balduinus, 
Banoniensium comes, universitati fidelium tarn futurorum quam praesentium 
salutem, prosperitatem et pacem. Quia servos Domini litigare non oportet, 
eorum paci et quietudini nos justum est diligentiam adhibere, et diutinas 
eorum possessiones non infirmare: ea propter omnibus notum volo fieri quod 
Aquicinctensis ecciesia, temporibus antecessorum meorum, villas Obercicourt 
et Pescencourt libere possedit et quiete, et tam in ipsis.villis quam in villarum 
habitatoribus seu rebus eorum me juris quippiam confiteor non habere, volo-
que et concedo Ut homines villarum praedictarum, qui terram inhabitant 
ecclesiae mernoratae, sua perpetuo potiantur libertate; qui quidem in nullo 
negotio mihi vel successoribus meis, etiam si fuerimus in equitatu vel exercitu, 
sunt alicujus angariae debitores; quod si etiam aliquos de causa ad me refu-
gium habere voluerint, ad me non pertinebit eos aliquatenus suscipere nisi 
ecciesia permittente. Hujus itaque rei veritatem a me et Margareta, conjuge 
mea, cum liberis nostris cognitam omnibus trado cognoscendam, et ne con-
tingat in futurum super hoc aliquatenus ecciesiam perturbari, praesens scrip-
turn, sigilli mel iwpressione munitum, fratribus Aquicincti tradidi propter 
pads custodiam conservandam, subsignari faciens baronum meorum nomina 
qui interfuerunt cognitae veritati: Eustacius de Rueth, Hauwellus de Chenzen, 
Almanus de Prouvi, Balduinus, castellanus de Mons, Gossuinus de Tulin, 
Robertus ii Bailles. Actumanno incarnati Verbi MCLXXVIII. In cujus visionis 
litterarum praedictarum testimonio, abbates praedicti praesenti transcripto 
sigilla nostra duximus apponenda, anno et die supradictis. 
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IV. - 1180. 

Aecensement donne' par l'abbe' de St_Denis en Broquerole, a Baudouin, comte 
de Hainaut, de tous les boü appartenants a ce monastre, dans lajuridic-
tion de Solesmos. Jr cart., no 95, fol. 331 v°. 

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Woverint omnes tam praesen-
tes quam futuri quod ego Willermus, Dei• gratia ecclesiae B. Dionysii abbas, 
censu et consilio totius capituli nostri, concessimus Balduino, comiti Hayno-
niae, et Margaretae comitissae, uxori suae, ornnia nemora quae erant in po-
testate Solemiae, sub annuo censu trium bizantiorum persolvendorum in curia 
Solemiae, in festo sancti Dionysii et in manu praepositi nostri, ad aedificandam 
villam Forest nominatam, liberam ea lege qua erat I-Iaymonis- Quercetus, 
exceptis illis quae Drogo de Bealrem tenebat in feodo a B. Dionysio, videlicet 
quawdarn parvarn haiarn circa domum suam sitam, et ea quae Gerardus de 
Squa'rmaing sub annuo censu possidebat. In eadem villa comes habebat duo-
denariam et justitiam. In redditu vero capon urn habebat primo beatus Diony-
sius mediam partem, comes vero aliarn, sic et in molendinis et in furnis et in 
cambis, .in quorum sumptibus persolvet beatus Dionysius mediam partem, 
comes vero aliam. In theloneis vero et in foragiis et in stalagiis et in winna-
gus et in introitibus et in exitibus habebat primo beatus Dionysius mediam 
partem, et comes aliam; ecciesia ejusdern villae et quidquid ad earn pertinet, 
et minuta decima erit beati Dionysii. In eadem villa habebat beatus Dionysius 
curiam cum habitantibus liberam, et comes curiam suam liberarn : decanus 
villae liber sit et mansura ejus libera. In omnibus terris praefati doni habebat 
beatus Dionysius omnem decimam, et comes omnia alia. In terris omnibus 
de Croiz habebat beatus Dionysius omnem decimam, exceptis octo modiatis 
terrae Widrici Tassim. In omnibus vero terris quas comes vet comitissa in 
vicinia acquirere potuerint, habebit beatus Dionysius omnem decimam, salvo 
jure ecciesiarum. Hoc egimus ea conditione Ut comiti vet comitissae aut eo-
rum haeredi qui comes fuerit Haynoniae non liceat vendere vet donare hanc 
villam vet extra manum suam ponere, nec ecclesiae B. Dionysii. Comes itaque 
et comitissa pepigerunt ecclesiae B. Dionysii auxilium et consilium suum con-
tra ej us adversarios in omni contractu suo et potestate pro posse impendere. 
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Hanc villarn non liceat comiti Yel comitissae aut eorum successori, Haynoniae 
comiti, a parrochia Solemiae removere. Et Ut res ista rata firm aque pernianeat, 
sigillo beati Dionysii et sigillo saepedicti comitis et sigillo comitissae curavimus 
insigniri. Hujus rei testes sunt, ex parte abbatis et capituli Dionysii beati, 
Willermus, subprior; Philippus de Caufeli ; Hugo, infirmarius; Hugo de 
Gisorcio; Gerardus, cantor; Hugo de Galardiii; Balduinus, thesaurarius; 
Walterus, capellanus; Milo, portarius; Hugo, notarius; Thomas, praeposi-
tus Solemiae; Yvo de Coidreel; Garinus, succentor; Yvo Puer; Stephanus 
Puer, monachi; Adan Cokin; Odo, camerarius; Willelmus de ]Jfaiium; Adan 
de Vilers; Amairicus de Vilers, frater ejus; Rainaldus Bateste; Willelmus et 
Odo, fratres ejus; Johannes Lupellus, milites; Willelmus Faber et fratres 
ejus; Odo de Tornella; Henricus, hospitiarius; Gerardus de Tornella et Odo 
frater ejus; Gilbertus de Hospitio; Raduiphus, fihius ejus; Henricus Major; 
Gerardus Aug-1 (?); Henricus, Ermenoldi fihius; Ogerus Bootz; Amairicus, 
cambiator, burgenses; et cx parte vero saepedicti comitis et comitissae testes 
sunt Jacobus de Avesnis; Nicholaus de Barbenchon; Willelmus de Jauvere; 
Renerus de Trt Hoellus de Caveren; Kayo Ins de Frasne; Walterus de Fon 
tanis, Balduinus, Montensis castellanus; Symon de fl'Iarez; Gossuinus de 
Tulin; Drogo de Blaurein; Balduinus de Rorneries. Actum anno ab Incarna-
tione Domini MCLXXX. 

V. 	1190.  

Accord entre l'abbaye de St_André  du Cdteau et le comte de Flandre et de 
Hainaut., au szfet du rnouln de Waisvillers, prs de Forest. F cart., 
no 96, fol. 335. 

Ego Amandus, ecclesiae S. Andreae de Castello dictus abbas. totiusque 
ejusdem kci conventus omnibus praesentibus et futuris notum fieri volumus, 
quod, pro utilitate ecclesiae nostrae et rerum nostrarum tuitione, domino co-
miti Flandrensi et Haynoniensi et successoribus suis dedimus medietatew !ucri 
et proventus molendini nostri de Waisviler haereditarie possidendam, tali pac-
tione quod omnes homines de Forest ad praedictum molendinum ibunt molere, 
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lege molentium ad molendinum comitis de Haismon-Caisnoit, et ipse comes 
medietatem expensarum omnium operum quae erunt necessaria in ipso molen-
dino et haeredes sui persolvent, hoc duntaxat interposito quod nec ipse nec pos-
teri sui praefati molendini pattern de manu sua elabi permittent, nec qquam 
(cuiquam ) dono munerare nec alibi, quamvis voluenint, nisi ecclesiae B. An-
dreae de Castello praefatam partem molendini vel de praefata parte molendini 
aliquid in eleemosynam poterunt assignare, addito quod tam ipse quam posteri 
sui in vivariis caetenisque ejusdem loci appenditiis nihil j Uris habebtint. NoLan-
dum ergo quod nos horninern molendinarium, qui tam eidern comiti quam 
nobis fidelitatem faciet, sumptu communi debemus apponere. Ut hoc autem 
quod diximus ratum perseveret et firmum, hanc paginam sigillo capituli 
nostri confirmamus et fratrum nostrorurn subscriptione roborarnus. Signum 
Odonis et Willelmi quondam abbatum; signum Arnulphi, prioris; signum 
Hugonis, Roberti, Nicholai, Balduini, Alexandni, BaldUini, sacerdoturn; 
signum Adan et Adae; Walteri Lematam; signum Roberti Johannis, subdia-
coni. Actuni anno Dominicae (Incarnationis) MCXC. 

VI. - 1194. 

Traite' de paix conclu entre Henri I, duo de Brabant, et Baudouin V, oomte 
de Hainaut et de Flandre. ir cart., no 15, Fol. 475. 

Ego Hennicus, Dei gratia dux Lotharingiae, notum fieni volo tam futuris 
quam praesentibus quod inter me et Balduinurn, cornitem Haynoniae et Flan-
dniae et marchionem Namucensem, pax facta est et concordia informata in 
hunc modum : Ego, si quidem fidem interposui et sacramentum praestiti, 
quod praedicto comiti Balduino pacem finmam tenebo et fideliter assistam et 
contra omnes honiines juvabo, praeterquam contra dominum Itnperatorem et 
episcopum Leodiensern. Ipse etiam comes Balduinus eodem modo fidem inter-
posuit et sacramentum praestitit quod pacem integram mihi tenebit, constan-
ter assistet ac fideliter juvabit contra omnem hominem, praeterquam contra 
dominum Imperatorem et regem Franciae et Leodiensem episcopum. Post fac-
turn vero meum , uxor mea ducissa et ii homines mci Arnouldus (sic), comes de 
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Cleve; Walterus Bertouldi; Henricus de Cue; Gerardus de Nieneve; Leonius, 
fihius Walteri de Brussella; Ludovicus, fihius comitis de Lox, castellanus de 
Brussella, advocatus Hasbauiae; Arnuiphus de Walehain; Arnuiphus de Wa-
semale; Godefridus,de Caumont; Gerardus de Raine; Arnuiphus de Bigarde; 
An., fihius ejus; Henricus de Asce; Reinerus de Havrets; Gerardus de Hilhen-
deberglle; G. de Birbais; Aegidius de Raine; Reinerus Rusceboso; Daniel de 
Crahem; Willelmus de Dongelberg; Willelmus de Birbais; Godefridus de 
Birbais; Gerardus de Jauce; Reinerus de Iterne; Reinerus de Liemale, fidem 
interposuerunt etsacramentum praestiterunt me pacem promissam et concor-
diam praedictam in bona fide servaturum. Versa vice comitissa et filii ejus Bal-
duinus,Philippus et Henricus, praepositus Burgensis (Brugensis), cum us ho-
minibus suis, Waltero de Avesnis, Nichotao de Ruminiaco, Rassone de Gavre, 
Reinero de Tnt, Willelmo, fratre comitis, Gerardo de Provi, Nicholao de 
Bdrbenon, Alardo de Cimai, Eustacio de Rues, Eustacio de Lens, Clarem-
baldo de Altaripa, Gerardo de Santo Oberto, Balduino de Waulleincort, 
Hugone de Crois. castellano de Montibus, Gilleno de Bellomonte, Reinero de 
Strepi, Waltero de Blandaing, Waltero de Kievreng, Boidino de Part, H. de 
Ruet, Arnuipho de Windeke, Aegidio de Bermereng, Waltero de Marbais, 
Gossuino de Hierierpont, G. de Hamaide, Th. de Birbais, Godefridus de Tu-
win, fidem interposuerunt et sacramentum praestiterunt comitem eamdem 
pacem servaturum. Hoc etiam comprehensum est in sacramento hominum 
meorum quod si occasione aliqua pacem infringerem, nisi post ammonitio-
nem praedictorum hominum meorum infra quadraginta dies emendare vel-
tern, ipsi se et suos a servitio meo omnino subtraherent nec unquam in aliquo 
mihi assistarent, donec eorurn consilioet per bonam veritatern excessum pacis 
violatae plenarie emendarem. Si autem quemquam hominum meo'rum qui 
hoc, .juraverunt cogere vellem, Ut contra pacern praescriptam mihi assisteret, 
omnes alii homines mel ilium deffensando se mihi opponerent ne yel ille vet 
ego parjurium incurrerern. Hoc quoque consimili forma in sacramento homi-
num cx parte comitis est comprehensum, simili modo burenses oppidorum 
meorum, videlicet de Anwers, Brussella, Lovannia, Nivella, .Jinblues, de 
Thieñelemont, de le Velerie et de .Jodoigne, fidem dederunt et sacramentum 
quod si pacern praemissarn aliquo modo infringerern, praestiterunt a servitio 
rneo cum hominibus meis praedictis, se prorsus substraherent quousque de 
pace violata ad plenum satisfacerem. Similiter burgenses comitis de Namuco, 
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de Thienes, (de) Binchio, de Haimonis -Querceto, (de) Vatenchenis, de Monti 
bus, de Geraldimonte, de Aujenarde, de Curtracho, de Ypra et de Brugis et 
de Alo8t, fidem dederunt et juraverunt. Ut autem hoc pads statutum ratum 
permaneat et incoüvulsum, praesentem feci paginam sigilli mëi appensione 
munire. Actum dominicae Incarnationis anno MCXCIV, mense Augusto, 
decirno tertio kalendas Septembris, inter Lembeke et Hal. 

Un acte d'alliance entre Henri I, duc de Brabant, et Baudouin comte de Flandre et de Hainaut, a dte insdrd 
par M. Willems dans le ler  volume de De Klerk, pag. 114. Cette pièce dmande do comte Baudouin porte Ia date 
de 1195 et a dté donnée a Rupelmonde. M. Willems Pa extraite dii Cartulaire des duos do Brabant, fo  34 vo, 
aux archives dii royaume. 

VII. - 1194. 

Compromis en fire l'dglise d'ffasnon, le comte de Flandre et de Hainaut et 
Nicolas de Rumignies, pourle partage de la foreAt  de Broqueroie. ler cart., 
fol. 344v°. 

Notum sit universis. tam praesentibus quam futuris quod ecciesia Hasno-
niensis quae in nemore de Bro/èeroie medietatem proprie habebat, et dominus 
comes Flandriae et Haynoniae qui in altera medietate medietatem habebat, et 
Nicolaus de Ruminio qui cum participibus suis aliam medietatem, scilicet de 
niedietate nemoris habebat, pro bono pacis et perpetuae quietis, in unum 
consenserunt ut ipsum nemus partiretur et cuique sua pars juste assignaretur; 
cui quidem partitioni Johannes Hasnoi4ensis, abbas, laudamento capituli sui 
interfuit; dominus vero comes Flandriae et Haysnoniae in partitione facienda 
Balduinum, Montensem castellanum, pro se constituit, ratum habiturus 
quidquid idem Balduinus in partitione illa pro se ageret. Nicolaus vero de 
Ruminio Walterum militem de Masnui, loco sui et participum suorum cons-
tituit, ratum habiturus quidquid idem Walterus in partitione illa pro se et 
participibus suis faceret. Promisit etiam ipse Nicholaus et meum dominum 
comitem Flandriae et Haynoniae obsidern constituit quod, factam per prae-
dictum Walterum partitionern, et firmam teneret et a participibus suis ap-
probari et ratam teneri faceret. Pars quidem ecclesiae Hasnoniensis jacet a via 
quae movet a capella de Jifasnui per Adesertum (Adae-Sartum) et per Julii-Sar- 
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turn usque ad villam quae dicitur caste!. Eadem pars extenditur a supradicta 
via usque ad Erbisuel , et usque ad nemus sanctae Wadetrudis penes Maisires. 
Partem quoque dornini comitis Flandriae et Haynoniae, et partem Nicolai de 
Ruminio et participum ejus dividit rivulus qui dicitur Straubise transmeans 
Durantsart. Videlicet pars comitis Flandriae et Haynoniae extenditur inter Sai-
sinarn et Bagenriu usque ad nemus sancti Vincentii Sonegiensis. Pars etiam Ni-
colai de Ruminio et participurn suorum extenditur inter Novam-Villam et Mon-
tiniacum usque ad Brucum de Louviniis. Per omnia sa!vis omnibus pascuis et 
tenuris et maseriis absque nemoris vastatione., quod quidern scripto cyrografico 
ac tripertito confirmatum est, cujus quidem scripti unam partem dominus 
comes Flandriae et Haynoniae, sigillo Hasnoniensis ecc!esiae et sigillo Nicolai 
de Ruminio roboratam, sibi reservabit, Nicholaus autern de Ruminio unam 
partem, sigillo domini comitis Flandriae et Haynoniae, et sigillo Hasnoniensis 
ecclesiae firmatam, sibi retinuit. Testis Nicholaus de Barbentione, Eustacius 
de Lens, Renerus de Tnt, Hugo de Grois, Balduinus, Montensis castellanus, 
Rogerus de Condato, INicolaus, fihius ejus, Gilbertus Montensis et INamurcen-
sis praepositus. Actum anno Dominicae Incarnationis MCXCIV.